
30198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 369
Approvazione delle “Linee guida per l’erogazione dei contributi straordinari di cui agli artt. 59 - 61 - 83 - 228 
della L. R. n. 42/2024 (legge di stabilità regionale 2025)”. Variazione compensativa al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs.n.118/2011 al fine della 
corretta classificazione del capitolo di spesa.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le “Linee guida per l’erogazione dei contributi straordinari di cui agli artt. 59 - 61 - 83 - 
228 L. R. n. 42/2024. (legge di stabilità regionale 2025), che allegate al presente provvedimento ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

2.	 di autorizzare, la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di 
previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2. del d.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo 
di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

4.	 di demandare al dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione l’adozione dei conseguenti 



                                                                                                                                30199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

provvedimenti attuativi;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO GIOVANNI FRANCESCO STEA



30200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

“ per l’erogazione dei contributi
”

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs.n.118/2011 al fine della corretta classificazione del 

−

− il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante i

pubbliche amministrazioni” e ss.mm. ii.; 

− il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con 
ento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che 

−
ra del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina 

−
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di 
Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta 

rganizzativo “MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato 

− il DPGR n. 263 del 10.08.2021 “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con 

delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

−
ganizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.; 

−

− la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incaric

−



                                                                                                                                30201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

− l’atto dirigenziale n. 9 del 4.3.2022 
o dell’incarico di Dirigente del Servizio Promozione del 

− l’atto dirigenziale n. 9 del 28.2.2025 
dell’incarico di Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e 

− 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

− 2024 n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

−

− la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

− la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

− 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 reca “Disposizioni per la formazione del bilancio 

regionale 2025)”.
l’art. 59 della suindicata legge, rubricato “Contributo

”, nell’ambito della missione 5 “Tutela e Valorizzazione dei beni e delle 
Attività Culturali” “ ”

“Spese Correnti” del bilancio regionale autonomo 
finanziaria per l’eserciz

manifestazione “Il mio nome è Odisseo”

genere, nell’ottica di diversificazione e qualificazione dell’offerta, internazionalizzazione e 
destagionalizzazione, nel solco delle radici culturali dell’Europa



30202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

l’art. 61 della suindicata legge, rubricato “Contributo straordinario per la valorizzazione 
delle tradizioni “Vivi il bor – Briganti in festa” e “San Giovanni u Jacc” di Celenza 
Valfortore”, nell’ambito della missione 7 “Turismo”, programma 1 “Sviluppo e 
del Turismo”, titolo 1 “S orrenti” del bilancio regionale 

inanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, 

ilità e inclusività dell’evento, nell’ambito delle politiche di promozione delle 

l’art. 83 Contributo straordinario “ ”, 
Pro Loco “Farnese” di Nocigli riconoscendo l’importanza di eventi culturali e gastronomici, 
nell’ambito della missione 5 “Tutela e Valorizzazione dei beni e delle Attività Culturali”

“ ” “Spese 
ti” d

l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e di cassa, di 

l’art. 228 della suindicata legge, rubricato Contributo straordinario per l’evento “Penne 
Libere Festival”
l’innovazione e forme di destagionalizzazione del turismo, ell’ambito della missione
“Turismo”, programma 1 “Sviluppo e Valorizzazione del Turismo”, titolo 1 “Spese Correnti” 

una dotazione finanziaria per l’esercizio 
ll’

l’organizzazione e realizzazione dell’evento

“
l’erogazione dei contributi 
42/2024”;

il contributo di cui all’art. 59 manifestazione “Il mio nome è Odisseo”

“Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali”;

che l’organizzatore dell’evento è un soggetto giuridico privato, e cioè l’associazione culturale 



                                                                                                                                30203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

per procedere all’erogazione del contributo in argomento in favore dell’organizzatore Epos 

l’approvazione “ per l’erogazione del contributo straordinario 
”, allegate alla proposta quali parti 

ntributo di cui all’art. 59 L. R. n. 42/2024 in favore dell’organizzatore dell’evento ivi 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituziona

10 del succitato Regolamento UE.”. 

ai sensi dell’ar

–

– –

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MANIFESTAZIONE “IL MIO 
NOME È ODISSEO” (ART. 59 



30204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

–

– –

MANIFESTAZIONE “IL MIO NOME È ODISSEO” (ART. 59 

MANIFESTAZIONE “IL MIO NOME È ODISSEO” (ART. 59 

All’adozione 

– –

“Linee guida per l’erogazione dei contributi straordinari 

ne l’adozione 



                                                                                                                                30205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 lu

L’Istruttore 

alla Giunta regionale l’adozione de

L’Assessore al Turismo Sviluppo e Impresa turistica

Antonia
Montrone
10.03.2025
17:12:59
GMT+02:00

Angela Gabriella Belviso
11.03.2025 10:11:40
GMT+00:00

Salvatore Patrizio
Giannone
11.03.2025 10:37:46
GMT+00:00

Aldo
Patruno
11.03.2025
13:01:13
GMT+01:00

Gianfranco
Lopane
20.03.2025
23:43:12
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/03/2025 16:02
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



30206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

“ per l’erogazione dei contributi s
”

l’art. ionale 2025), nell’ambito
“ Beni e delle Attività Culturali” “

” “Spese Correnti”
per l’esercizio finanziario 2025

“Il mio nome è Odisseo”

genere, nell’ottica di diversificazione e qualificazione dell’offerta, internazionalizzazione e 
destagionalizzazione, nel solco delle radici culturali dell’Europa

A seguito dell’approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario 2025 –

l’art. 6 , nell’ambito della missione 7 (Turismo)

, per l’esercizio finanziario 2025, “ –
Briganti in festa” e “San Giovanni u Jacc”

sostenibilità ed inclusività dell’evento nell’ambito

–

l’art. riconoscendo l’importanza di eventi culturali e gastronomici,
nell’ambito della missione 
una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, di 

“ ”

–

l’art. nell’ambito della missione 
una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 

Salvatore Patrizio
Giannone
10.03.2025 13:18:48
GMT+01:00



                                                                                                                                30207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

l’organizzazione e realizzazione dell’evento “Penne Libere Festival”
territorio pugliese attraverso l’innovazione e forme di destagionalizzazione del turismo. 

–

FESTAZIONE “IL MIO NOME E’ ODISSEO”.

l’Associazione culturale Epos Teatro.

“Il mio nome è Odisseo”
valorizzare e promuovere il territorio nell’ottica di 

diversificazione e qualificazione dell’offerta
solco delle radici culturali dell’Europa, ponendo al centro il mare di Puglia

“VIVI IL BORGO –
BRIGANTI IN FESTA E SAN GIOVANNI U JACC” DI CELENZA VALFORTORE 

organizzatore, l’

le manifestazioni “Vivi il Borgo – Briganti in Festa” e “San 
Giovanni U Jacc” nell’ambito delle politiche 

con l’obbiettivo 



30208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

“SAGRA DE LU NOCE”

organizzatore, l’associazione Pro Loco di Farnese di Nociglia.

“Sagra de lu noce”

PER L’EVENTO “ ”

all’A.P.S. ProCisternino.

l’innovazione e forme di destagionalizzazione del turismo è destinato alla realizzazione dell’evento 
“Penne Libere Festival”.

prima dell’avvio de

La relazione deve contemplare un piano finanziario che espliciti le spese preventivate e l’eventuale 

Il dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, all’esito dell’istruttoria, co

dell’operazione

all’assegnazione

mailto:servizioturismo@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                30209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

dell’esplicitazione dei contenuti

dell’operazione

L’istanza deve riportare in allegato:
•
• rendicontazione prodotta e sottoscritta dal legale rappresentante dell’Associazione, 

•

, possono richiedere eventualmente, l’anticipazione di un 
importo massimo pari all’50% del contributo concesso, previa stipula di idonea polizza fideiussoria 



30210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

istituto bancario iscritto all’Albo delle Banche presso la Banca d’Italia; primaria compagnia 
assicurativa, inserita nell’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni press
l’IVASS; intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del decreto legislativo 1 
settembre 1993, n. 385 (ovvero all’art. 106 così come novellato dal decreto legislativo n. 

autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze.

del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice Civile, 
nonché l’operatività della fideiussione stessa entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della 

–

dell’art. 1957 del Codice Civile e la specificazione che il mancato pagamento del premio e dei 
supplementi di premio non potrà essere opposta, in nessun caso, all’ente garantit
dovrà essere “senza durata” e sarà svincolata tramite autorizzazione scritta, da parte dell’ente 

può essere rendicontato nell’ambito delle spese sostenute 
per la realizzazione del progetto, fermo restando l’importo massimo del contributo concesso.

−
−
− ata precedente all’approvazione dell’istanza di finanziamento;
− per bolli, registrazioni, imposte, tasse, tributi di qualsiasi genere (ad esclusione dell’IVA 

−



                                                                                                                                30211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

dell’art. 59 della L. R. n.42/2024” nel caso dell’Associazione Epos 
dell’art. 61 della L. R. n.42/2024” nel caso della 

Pro Loco di Celenza Valfortore, “Documento contabile finanziato ai sensi dell’art. 83 della L. R. 
n.42/2024” nel caso della Pro Loco “Documento contabile 
finanziato ai sensi dell’art. 228 della L. R. n.42/2024” nel caso dell’APS ProCisternino.

dell’indicazione di CUP di progetto
Delibera Cipe del 29 settembre 2004, n. 24, punto 2.2: “

progetti d’investimento 

interessati ai suddetti progetti”

−
−

indicati dall’art 6
−
−

all’



30212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

All’uopo, si offre la seguente informativa.

il Dirigente della Sezione stessa, che può essere contattato all’indirizzo e 

–

dati reddituali, in seguito anche “dati”, comunicati durante le varie fasi del procedimento relativo 

“Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”, 

saranno archiviati presso la Sezione competente per l’operazione, nonché inseriti nelle banche 

dati nazionali, nell’elenco dei beneficiari e potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. 

conclusione dell’operazione e in una forma tale da cons

di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, ai dati sarà applicato l’art. 89 del GDPR, e, ove sia 

mailto:servizioturismo@pec.rupar.puglia.it
mailto:rpd@regione.puglia.it


                                                                                                                                30213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

dall’Amministrazione in base alla vigente normativa.

Il mancato conferimento dei dati, nei termini e nei modi richiesti, comporta l’esclusione dai 

la vigente normativa in materia di dati personali, l’interessato ha, tra gli altri, il diritto 

l’aggiornamento, ovvero la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la 

che rivelano l’origin

–

E’ possibile in qualsiasi momento esercitare i propri diritti inviando
– –

Bari; una PEC all’indirizzo: 

Si rimanda per l’esercizio del diritto di accesso a quanto definito dall’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

servizioturismo@pec.puglia.rupar.it
www.garanteprivacy.it


30214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TUR DEL 2025 5 21.03.2025

APPROVAZIONE DELLE #LINEE GUIDA PER L#EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI STRAORDINARI DI CUI AGLI ARTT. 59
- 61 - 83 - 228 DELLA L. R. N. 42/2024 (LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2025)#. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL

D.LGS.N.118/2011 AL FINE DELLA CORRETTA CLASSIFICAZIONE DEL CAPITOLO DI SPESA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/03/2025 16:03
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA




